
大水の刈田は海の如くなり  正岡子規 

 大雨の被害に遭われた皆様方に，衷心よりお見舞い申し上げます。 

 さて，正岡子規が上記の句を詠んだのは、明治 29年の東京大水害の時だそうです。いにしえより

私たち人類は，自然災害と戦いながら歩んでまいりました。4年半前の東日本大震災しかり，そして

今年の各地での豪雨災害しかり。いかなる科学技術が進歩しても，今なおその被害を免れることも

断ち切ることもままならないことです。 

鶴巣小学区内の被害の様子は，全国に報道されるほどでした。学区内の子どもたちがここで学ぶ

べきことは，「あきらめないこと」と「覚悟すること」ではないかと考えております。 

「成功」の反対は「失敗」ではなく，「あきらめること」です。大河「吉田川」を抱え，水害と隣

り合わせにあるこの地区の先人たちは，常に「覚悟」を持って自然と共生し，事が起きても「あき

らめずに」今を築いてまいりました。この尊い有り様を子どもたちに伝える機会を与えられたとの

思いを強くしております。 

大水による道路の陥没等で通学路が変更になり，皆様には多大なご苦労をおかけしております

が，「安全第一」ということで，ご理解とご協力をいただきますよう，お願い申し上げます。 

校長 冨士原 かよ子 

 

１０月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

    １ 
委員会 
 
 

２ 
5･6年弁当 

３ 
 
 
 

４ 
 

５お話生活朝会 

特支七ツ森交流会 

代表委員会 
校納金振替日 

６ステップ 
３年校外学習
（ヤマザワ） 

７お話の会(上） 
 
 

８貯金日 
全校合唱練習 
クラブ 

９ 
たいわっ子芸
術鑑賞５・６年 

10 
 
 
 

11 12体育の日 13ステップ 
 

14お話の会(下） 
 

15ステップ 
全校合唱練習 
 
 

16 17 
 
 
 

18 
地域防
災訓練 
 

19音楽集会 
 

20児童公開 
 

21 
 

22 
3・4年郡音楽会 

23 
全校合唱練習 

24 
学芸会 
 
 

25 
 
 
 

26 
振替休業日 

27ステップ 
縦割り縄跳び 

28 
 

29ステップ 
クラブ 
花壇整備 

30開校記念日 
避難訓練 

31 
 
 
 

学校だより No.7 

平成 27 年 9 月 28 日 

大和町立鶴巣小学校 

TEL 022-343-2251  

校納金振替日が 5 日です。口座振替の方は忘れずに準備していただきますようお願いします。 

学芸会当日は 7 時 40 分に体育館入り口を開けます。雨天時は若干早まる場合があります。 



 

５年生 花山自然教室                         
９月２日(水)～４日(金)の２泊３日で，５年生１７名が花山自然教室 

を実施しました。メインの活動になる沢登りは，水深が例年になく深く， 

人によっては早々にバランスを崩して腰までぬらしたり，途中の深みで 

は飛び込みや背浮きをしたりして沢を満喫していました。また，キャン 

ドルサービスは，吉田小と合同でおこない，他校の児童との親睦も深め 

ることができました。その際に，火の神からは「希望の火」「協力の火」 

「努力の火」「友情の火」を授けられました。「火」が生命力や力を表している話を聞き，何か一つでも

自分の身に付けるように提案されました。学校生活ではなかなか体験できないことに挑戦することが

できた５年生です。これからの生活の中で身に付けた力を発揮し，学校でも高学年としてみんなのこ

とを引っ張っていってもらいたいと願っています。 

稲刈り                                
９月１７日(木)，豪雨の後で実施が心配されていた学校田(夢田んぼ) 

の稲刈りが予定通りに行われました。地域コーディネーターやＪＡあさ 

ひな青年部や地域の方々，保護者の方々からご協力をいただきながら， 

３年生以上の児童が稲刈りに汗を流しました。この後，５年生が総合的 

な学習の時間で，刈り取った餅米を，脱穀・精米していきます。 

そして，１１月１２日（水）の収穫祭で，ご協力いただいた皆様に学 

習の成果を発表した後，お雑煮やあんこ餅等を一緒においしくいただく予定です。今年度は，収穫祭

の日が午前授業（給食なし）となっているため，例年のスケジュールとは多少違ってくると思います

が，ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

４年生 水生生物調査                         
９月１６日(水)４年生が水生生物調査を行いました。豪雨後のため水 

量が多く，土手も崩れている部分があったために川に入っての活動はで 

きませんでしたが，宮城教育大学の齋藤教授と 15名の大学生に協力を頂 

き，仕掛けを使って魚を 100匹以上捕まえることができ，鶴巣の豊かな 

自然を実感できたようです。 

この学習をきっかけに，自分たちがどのように自然を守っていけるか 

について考えを広め，深めていけるように指導を続けたいと考えています。 

いろいろな秋を満喫しましょう！                            
○スポーツの秋：9 月 30 日は 5･6 年生が町陸上記録会に参加します。学校では縦割り活動で長縄跳び

の練習をします。短縄用のジャンピングボードも設置しています。運動を楽しみましょう！ 

○読書の秋：図鑑やマンガだけでなく，長い物語等を読めるようになると，世界が広がりますよ。 

○芸術の秋：10 月 24 日(土)の学芸会に向けて，学年ごとの練習が始まります。子どもたちは，ご家

族の皆様や地域の方にすばらしい演技を見せ，元気な歌声を聞かせようと練習に取り組むことでし

ょう。当日はぜひ学校に足を運んでいただき，努力の成果をご覧ください。なお，保護者の皆様に

は，衣装の準備等でご協力をいただくことがあると思います。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

後期クラブ活動開始：4年生以上対象 9月 24日～12月 10日（計 6回）        

 

   
球技クラブ パソコンクラブ 家庭科クラブ 卓球ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝクラブ 

※HP にも紹介していますのでご覧ください。（写真が鮮明です。） 


